



## Nyhedsbrev 36 - Juni 2022

### STØTTEFORENINGEN

---

Det har været en lettelse at komme ud af Corona-restriktionerne. Bestyrelsen kunne genoptage sin mødevirksomhed, og generalforsamlingen blev afviklet den 23. februar 2022 på normale vilkår.

På generalforsamlingen skete der 2 nyvalg til bestyrelsen, idet Lissi Sømosegaard Christensen og Kirsten Christensen afløste Nanna Walther og Lissy Søby, der begge ønskede at træde ud af bestyrelsen. Lissi Sømosegaard Christensen har hidtil været bestyrelses-suppleant og Kirsten Christensen har hidtil været Støtteforeningens kasserer. Det lykkedes ikke på generalforsamlingen, der havde et meget lille fremmøde, at få valgt nye bestyrelsessuppleanter. Generalforsamlingen gav derfor bestyrelsen bemyndigelse til at udpege suppleanter i det omfang, det skulle blive nødvendigt. Hvis der blandt Støtteforeningens medlemmer er nogen, der har lyst og interesse i at deltage i bestyrelsesarbejdet som suppleant, vil vi i bestyrelsen meget gerne have en henvendelse. Suppleanterne deltager i bestyrelsesmøderne på lige fod med bestyrelsesmedlemmerne, men uden stemmeret.

Den 11. maj 2022 blev der afviklet et strategiseminar, hvor bestyrelserne for Hospicegården og Støtteforeningen deltog sammen med Hospicegårdens ledelse, medarbejdere og frivillige. Det blev en god og udbytterig dag, hvor strategien for at kunne efterleve Hospicegårdens udsagn "I dag skal være god, hvis i morgen ikke findes", blev drøftet og diskuteret fra alle sider, og der var enighed om, at "I dag skal være god", først og fremmest gælder for patienterne og deres pårørende, men også for de medarbejdere og frivillige, der med deres indsats gør dagen god. Det er en løbende opgave at sikre, at det gælder.

Igen i år må vi konstatere, at medlemstallet i Støtteforeningen skrumper. På et år er medlemstallet faldet med 40, og antallet af medlemmer, der er i restance med kontingentet for 2021, er 23. Jeg vil derfor bede jer om at kontrollere, om I har betalt kontingent, hvis I fortsat ønsker at være medlemmer, hvilket jeg meget håber, idet medlemskontingentet, sammen med donationer fra foreninger og virksomheder, er den økonomiske forudsætning for, at Støtteforeningen kan støtte de frivillige medhjælpere på Hospicegården med ydelser, der letter deres gerning og motiverer til fortsat indsats.

Som tidligere år deltog Støtteforeningen også i år i grundlovsdagsarrangementet på pladsen ved Borgerhuset i Dianalund lørdag den 4. juni.

Her i slutningen af foråret, hvor alt er grønt, blomstrende og smukt, bliver vi stemt til optimisme, og i Støtteforeningens bestyrelse er vi optimistiske. Vi har et godt samarbejde

med Hospicegårdens ledelse og frivilligkoordinator. Der rekrutteres flere frivillige til Hospicegården, og Støtteforeningens økonomi er god. Året 2021 sluttede med et overskud på 18.329 kr. og en bankbeholdning på 160.577 kr.

I Støtteforeningens bestyrelse glæder vi os over, at Hospicegården har et godt ry som hospice og derfor en høj belægningsprocent. Det er motiverende at arbejde sammen med en succes, og vi ønsker meget, at antallet af frivillige kan udvikles i takt med behovet for ekstra hænder, så Hospicegården stadig kan yde sine patienter og deres pårørende mere end den gode og professionelle behandling, lindring og pleje, som det fastansatte personale yder. Som den gamle digter skrev: ”Ja, når en stjerne falder, man lov at ønske får, og sommetider også i opfyldelse det går”.

God sommer  
Bjørn Christensen  
Formand

### **Sommerhilsen fra Frivilligkoordinatoren**

Så nåede vi hertil igen. Sommeren er kommet, Covid har vi lagt på hylden, og der håber vi at den bliver. Det er en nydelse at sætte de forskellige aktiviteter, der var før Covid, i gang igen. Alle frivillige er i huset på skift, og jeg vil her prøve at tegne et lille billede af en uge her på Hospicegården.

Mandagene går gerne med besøg af blomsterpigerne. Der er et væld af blomster i huset. Der skal skiftes vand i vaser og patienternes buketter skal soignereres. Det kan være en lang tur gennem huset, som fint kan tage et par timer. Resten af huset pyntes op med friske blomster fra haven eller købt i byen.



Hver tirsdag kommer der to friske frivillige, som fylder huset med de dejligste dufte af hjemmebagt rugbrød, boller samt de mest lækre kager. De sætter en ære i at bage efter de ønsker og behov, der er i huset.

Tirsdage i lige uger er der årstidens sange i fællesrummet. Ved flyglet sidder frivillige Judith og på violin frivillig Gunnar. Her er det muligt for alle at deltage til hygge med musik og sang.

Onsdag formiddag er der altid Café for husets pårørende. Det foregår i et hyggeshjørne i fællesarealet, hvor der inviteres til en snak med hospicepræsten samt frivillige, som har dækket kaffebord med hjemmebagte boller, ost, marmelade osv. Man kan gå til og fra, som man har brug for. Dette er også en kær opgave for husets frivillige, som ønsker at deltage i caféen.

Torsdagen er den helt store blomster- og orangeritur. Alt i vaser og potteplanter bliver eftersat og vandet. Der går rimelig meget tid med at runde alle stuer for at kigge på patienternes buketter, nye vaser og vand.

Orangeriet har et hav af krukke, som skal have tilpas vanding. Krukker bliver rykket ud i haven for at få noget frisk luft. Det er et kæmpe arbejde med blomsterkrukker samt vanding ude og inde hele året, men sommeren kræver mest - der er frivillige, som kun kommer for at vande have. ☺ Vi er alle dybt taknemmelige for det store arbejde, der bliver gjort i hver en krog.

Torsdag eftermiddag i ulige uger er der andagt med hospicepræst Margrethe Brodthagen og frivillig Marianne Reich spiller på flyglet. Hver fredag er der fællessang ved flyglet, hvor alle kan deltage. Det lyder fra frivillige, patienter samt pårørende, at det er en fornøjelse at deltage. De dage, der er musik, fylder tonerne hele huset og giver en glæde ved samvær og sang.

Det næste, vi skal have gang i, er fællesspisning ved aftensbordet, hvor de frivillige er værter, og de patienter og pårørende, som har lyst, kan komme og deltage. Det er altid hyggeligt, og vi ser frem til, at det igen er på aktivitets sedlen.

Som noget nyt er der en frivillig, der arbejder på at finde ruter til walk & talk, så man kan gå ture rundt i det smukke område og få en frivillig med. Det er fin chance for en snak på tomandshånd, men man kan også gå turen på egen hånd.

Derudover holdes der løbende underholdning af forskellig art, fx bankospil, musikere, som selv melder sig - eller på opfordring ønsker at glæde andre med deres sange. Der har fx. være foredrag ved adjudant og orlogskaptajn ved Kongehuset samt musik af andre kendisser.



### **At være nye frivillige**

Af Marianne Jul og Vita Jørgensen

Vi er to, der startede som frivillige på Hospicegården i Dianalund i november 2021. Fra første møde er vi af alle i huset blevet rigtig godt og positivt modtaget overalt og bliver altid mødt med et smil.

Vi er begge virkelig glade for at være en del af dette skønne hus. Et hus, som rummer hjerterum-omsorg-respekt og tid til samtale med patienter og pårørende. Når vi træder ind i huset, sænkes skuldrene, og tempoet går ned, og der er tid til hver en ting for eller med de patienter, der ønsker det, alt imens vi går og ordner blomster i huset og på stuerne.

Vi bliver klædt godt på til opgaven som frivillig og har været på to dejligt inspirerende og tankevækkende kurser; ét i Roskilde med psykolog Bo Snedker Boman med emnet *Om ord og tavshed ved livets kant*. Her talte vi om følelser/død, og om det er et emne vi SKAL tale om, eller lade det forblive tavst.

Senest var vi på Hospiceforums regionale netværkskursus i Næstved, med undervisning af bl.a. psykolog og forsker Dorthe Vittrup. Her var emnet *Håb og Nærvær i mødet med patienter og pårørende*. Vi talte om at drage åndelig omsorg for patienter og pårørendes oplevelse af håb/værdighed samt tanker om død/efterliv. Begge kurser er noget, der giver stof til eftertanke, og noget vi kan relatere til egne oplevelser!

Vita og jeg har også deltaget i supervision på Hospicegården, som var rigtig givtig, også selvom vi hver især syntes, at vi ikke havde noget på hjerte.

En enkelt nat delte vi vagten som vågekoner. Det er en speciel hjertevarm og rørende opgave.

Vita og Marianne  
Frivillige

Tak til alle - hver og én, som støtter Hospicegården, uanset om det er som frivillig eller som medlem af Støtteforeningen. Jeg vil ønske alle en god sommer.

Har du tid og lyst i dit liv, er du velkommen som frivillig

Mange sommerlige hilsner  
Frivilligkoordinator Susanne Dalsgaard

